



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Nume: **CONSTANTIN**

Prenume: **MARIA-MAGDALENA**

1. Doctor în științe

DA

NU

**Titlul tezei de doctorat: „Valoarea testelor diagnostice moderne și impactul
terapiei în dermatita de contact alergică”**

Ordinul de confirmare: ordin al MEC 4360MD/30.07.2013

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform
anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării
Științifice nr. 6129/20.12.2016**

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	24



Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Cornel Adrian Petreanu Elena-Daniela Șerban, Maria-Magdalena Constantin, Cornel Savu, Alexandru Victor Zariosu, Ana Claudia Deleanu, Stefana Bucur, Traian Constantin **Basal cell carcinoma-not always the 'good guy': Case report of a life-threatening basosquamous carcinoma and review of the literature**. Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22: 1158, **IF 2.447**

AP2 Traian Constantin, Diana Alexandra Savu, Stefana Bucur, Gabriel Predoiu, Maria Magdalena Constantin, Viorel Jinga **The Role and Significance of Bioumoral Markers in Prostate Cancer** Cancers 2021, 13: 5932, **IF 6.639**

AP3 Maria-Magdalena Constantin, Maria-Diana Ciurduc, Stefana Bucur, Rodica Olteanu, Razvan Adrian Ionescu, Traian Constantin, Florentina Furtunescu **Psoriasis beyond the skin: Ophthalmological changes (Review)**. Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22: 981, **IF 2.447**

AP4 Toader, M. P., Taranu, T., Constantin, M. M., Olinici, D., Mocanu, M., Costan, V. V., Toader **High serum level of interleukin-6 is linked with dyslipidemia in oral lichen planus**. Experimental and Therapeutic Medicine 2021, 22, no. 3: 987, **IF 2.447**

AP5 Nicolescu, Alin Codrut; Nicoara, Anca Cecilia; Ionescu, Sinziana; Simion, Laurentiu; Constantin, Maria Magdalena; Bucur, Stefana; Ancuta, Ioan **Mimosa tenuiflora for the treatment of damaged skin - study on its efficacy and tolerability in the treatment of irritative contact dermatitis**. Farmacia, 2021, Vol. 69/5, 907-913, **IF 1.433**

AP6 Maria-Magdalena Constantin, Stefana Bucur, Costina-Cristiana Mutu, Elena Poenaru, Rodica Olteanu, Razvan Adrian Ionescu, Alin Codrut Nicolescu, Florentina Furtunescu, Traian Constantin **The Impact of Smoking on Psoriasis Patients with Biological Therapies in a Bucharest Hospital**. Journal of Personalized Medicine 2021, 11(8), 752, **IF 4.945**

AP7 Alin Codruș Nicolescu, Ștefana Bucur, Călin Giurcăneanu, Laura Gheucă-Solovăstru, Traian Constantin, Florentina Furtunescu, Ioan Ancuța, Maria Magdalena Constantin **Prevalence and Characteristics of Psoriasis in Romania—First Study in Overall Population**. Journal of Personalized Medicine 2021, 11(6), 523, **IF 4.433**

AP8 Constantin, Maria-Magdalena; Bucur, Stefana; Șerban, Elena-Daniela; Olteanu, Rodica; Bratu, Ovidiu Gabriel; Constantin, Traian. **Measurement of skin viscoelasticity: A non-invasive approach in allergic contact dermatitis**. Experimental and Therapeutic Medicine 2020, 20: 184, **IF 2.447**



AP9 Alina Dinu, Stefana Bucur, Rodica Olteanu, Traian Constantin, Anca Răducan, Mara Băetu, Maria-Magdalena Constantin. **Psoriatic arthritis: A permanent new challenge for dermatologists (Review)**. Experimental and Therapeutic Medicine, 2020, 20(1): 47-51, **IF 2.447**

AP10 Constantin, Maria M., Bucur Stefana, Serban, Daniela E., Caruntu, Costin, Orzan, Olguta A., Constantin, Traian. **Dermoscopic and laser confocal features of an exogenous ochronosis case**. Giornale Italiano di Dermatologia e Venereologia 2020 June;155(3):367-8, **IF 2.011**

AP11 Anca Raducan, Stefana Bucur, Constantin Caruntu, Traian Constantin, Iuliana Elena Nita, Nicuta Manolache, Maria-Magdalena Constantin. **Therapeutic management with biological anti-TNF- α agent in severe psoriasis associated with chronic hepatitis B: A case report**. Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, pg. 895-899, **IF 1,448**

AP12 Maria Magdalena Constantin, Cristina Mihaela Cristea, Tatiana Taranu, Stefana Bucur, Traian Constantin, Alina Dinu, Mariana Jinga, Iuliana Elena Nita. **Biosimilars in dermatology: The wind of change (Review)**. Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, pg. 911-915, **IF 1,448**

AP13 Maria-Magdalena Constantin, Ștefana Bucur, Clara Matei, Iuliana Elena Niță, Traian Constantin. **The European Baseline Series in Romania: Results of Patch Testing in Contact Dermatitis and Determination of the Most Frequently Awareness in Adult Patients**. Rev. Chim. 2019, vol. 70(4), pg. 1337-1341, **IF 1,605**

AP14 Maria-Magdalena Constantin, Iuliana Elena Nita, Rodica Olteanu, Traian Constantin, Stefana Bucur, Clara Matei, Anca Raducan. **Significance and impact of dietary factors on systemic lupus erythematosus pathogenesis (Review)**
Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, pg.1085-1090, **IF 1.448**

AP15 Voiculescu VM, Lisievici CV, Lupu M, Vajaitu C, Draghici CC, Popa AV, Solomon I, Sebe TI, Constantin MM (autor corespondent), Caruntu C. **Mediators of inflammation in topical therapy of skin cancers**. Mediators Inflamm. 2019 Jan 10;2019:8369690. **IF 3.545**

AP16 Vajaitu C, Draghici CC, Solomon I, Lisievici CV, Popa AV, Lupu M, Caruntu C, Constantin MM. (autor corespondent), Voiculescu VM. **The Central Role of Inflammation Associated with Checkpoint Inhibitor Treatments**. Journal of Immunology Research, 2018, Oct 17; 4625472, **IF 3.404**

AP17 Tatiana Taranu, Maria Magdalena Constantin (autor corespondent), Mihaela Paula Toader, Irina Esanu, Madalina Mocanu. **The Benefits of Using the Iodine Solution in the Treatment of Acne at Pregnant Women**. Revista de Chimie, 2018, vol. 69(9):2343-2345, **IF 1.605**



AP18 Cristian Tuchila, Daniela Baconi, Valentina Anuta, Cristina Elena Dinu-Pirvu, Ana-Maria Vlasceanu, Cristian Balalau, Maria Magdalena Constantin (autor corespondent), Miriana Stan. **Development of a high performance chromatographic method for therapeutic drug monitoring of carbamazepine based on an experimental design.** Farmacia, 2018; 66(3):452-462 **IF 1.527**

AP19 Elena Daniela Serban, Francesca Farnetani, Giovanni Pellacani, Maria Magdalena Constantin. **Role of In Vivo Reflectance Confocal Microscopy in the Analysis of Melanocytic Lesions.** Acta Dermatovenerologica Croatica, 2018;26(1):64-67, **IF 1.054**

AP20 Rodica Olteanu, Alexandra Zota, Magda Constantin. **Biosimilars: An update on clinical trials (review of published and ongoing studies).** Acta Dermatovenerologica Croatica, 2017;25(1):57-66, **IF 1.054**

AP21 Laura Stătescu, Magda Constantin, Horia Silviu Morariu and Laura Gheucă Solovăstru. **Toxic Epidermal Necrolysis - A Case Report.** The Journal of Critical Care Medicine, Ed. De Gruyter, 2017, vol.3 (1):29-33, **ISI fără IF**

AP22 Rodica Olteanu, Maria-Magdalena Constantin (autor corespondent), Alexandra Zota, Dan Mihai Dorobantu, Traian Constantin, Elena-Daniela Serban, Paul Balanescu, Dana Mihele, Laura Gheuca Solovastru. **Original Clinical Experience and Approach to Treatment Study with Interleukine 12/23 Inhibitor in Moderate-To-Severe Psoriasis Patients.** Farmacia, 2016, vol.64(6):918-921 **IF 1.348**

AP23 Monica Țânțu, Eduard Belu, Elena Bobescu, Sebastian-Mihai Armean, Petru Armean, Maria Magdalena Constantin (autor corespondent), Carmen Daniela Domnariu. **Role of angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitors in hypertension and cardiovascular protection management.** Farmacia, 2014; 62(3):451-459, **IF 1.005**

AP24 Maria Magdalena Constantin. **Value and impact of patch testing in patients with allergic contact dermatitis.** Rev Romana Med Lab. 2012; 20(3):287-92, **IF 0.097**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	19

Criteriu îndeplinit:

DA

NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Andreea-Mariana Matei, Constantin Caruntu, Mircea Tampa, Simona Roxana Georgescu, Clara Matei, Maria Magdalena Constantin, Traian Vasile Constantin, Daniela Calina, Diana Alina Ciubotaru, Ioana Anca Badarau, Cristian Scheau, Ana Caruntu **Applications of Nanosized-Lipid-Based Drug Delivery Systems in Wound Care**. Applied Science 2021, **IF 2.679**

CA2 Rodica Olteanu, Ana M. Cuciumita, Maria M. Constantin, Stefana Bucur, Daniel O. Costache, Traian Constantin. **The outcome of Covid-19 in patients receiving biologics for the treatment of psoriasis**. Romanian Journal of Military Medicine, 2021, Vol. CXXIV, No.4

CA3 Ștefana Bucur, Maria D. Ciurduc, Maria M. Constantin, Alin C. Nicolescu, Florica Șandru, Traian Constantin. **Treatment persistence of biologics in psoriatic disease**. Romanian Journal of Military Medicine Vol. CXXIV • No. 4/2021

CA4 James SL, Castle CD, Dingels ZV, et al (coautor: Maria Magdalena Constantin). **Global injury morbidity and mortality from 1990 to 2017: results from the Global Burden of Disease Study 2017**. Injury Prevention – British Medical Journal 2020 Oct; 26(Supp1):i96-i114, **IF 1.88**

CA5 Sandru, Florica; Popa, Adelina; Petca, Aida; Miulescu, Raluca-Gabriela; Constantin, Maria Magdalena; Petca, Razvan-Cosmin; Constantin, Traian; Dumitrascu, Mihai Cristian **Etiologic role of Borrelia burgdorferi in morphea: A case report** Experimental and Therapeutic Medicine 2020 sept, 20: 2373-2376, **IF 2.447**

CA6 Iliesiu, Andreea; Ungureanu, Irena Antonia; Petca, Aida; Constantin, Maria Magdalena; Petca, Razvan-Cosmin; Sandru, Florica; Constantin, Traian; Dumitrascu, Mihai Cristian. **Paraganglioma presenting as a mesenteric cystic mass: A case report**. Experimental and Therapeutic Medicine 2020, 20: 2489-2492, **IF 2.447**

CA7 Florica Sandru, Carmen-Cristina Draghici, Teodora Predescu, Maria Magdalena Constantin, Răzvan-Cosmin Petca, Traian Constantin, Aida Petca, Mihai Cristian Dumitrașcu **Regressive melanoma in a female patient: A case report** Experimental and Therapeutic Medicine 2020 aprilie, 20: 87-90, **IF 2.447**

CA8 Gańczak M, Miazgowski T, Kożybska M, Kotwas A, Korzeń M, Rudnicki B, et al. (2020) (coautor: Maria Magdalena Constantin). **Changes in disease burden in Poland between 1990-2017 in comparison with other Central European countries: A systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017**, PLoS ONE 2020 15(3): e0226766, **IF 3.240**

CA9 Sandru, Florica; Teodorescu, Cezara; Constantin, Maria M.; Dumitrascu, Mihai C.; Miulescu, Raluca G.; Popa, Adelina. **Therapeutic and diagnostic considerations in**



multiple eruptive clear cell acanthoma. Romanian Journal of Military Medicine Vol. CXXIII • No. 4/2020

CA10 Global Burden of Disease Cancer Collaboration (coautor: Maria Magdalena Constantin), **Global, Regional, and National Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived With Disability, and Disability-Adjusted Life-Years for 29 Cancer Groups, 1990 to 2017: A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease Study.** JAMA Oncol. 2019 Sep 27. doi: 10.1001/jamaoncol.2019.2996. PMID: 31560378, **IF 22.416**

CA11 Global Burden of Disease Health Financing Collaborator Network. AY Chang, K Cowling, AE Micah, A Chapin...(coautor: Maria Magdalena Constantin). **Past, present, and future of global health financing: a review of development assistance, government, out-of-pocket, and other private spending on health for 195 countries, 1995–2050.** The Lancet 2019, 393(10187):2233-2260, **IF 59.102**

CA12 Mihaela Adriana Ilie, Constantin Caruntu, Daniela Lixandru, Mircea Tampa, Simona-Roxana Georgescu, Maria-Magdalena Constantin (autor), Carolina Constantin, Monica Neagu, Sabina Andrada Zurac, Daniel Boda. **In vivo confocal laser scanning microscopy imaging of skin inflammation: Clinical applications and research directions (Review).** Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, pg.1004-1011, **IF 1.448**

CA13 Christopher J.L. Murray et. Collaborators (coautor: Maria Magdalena Constantin). **Population and fertility by age and sex for 195 countries and territories, 1950–2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017.** The Lancet 2018, vol.392(10159):1995-2051, **IF 59.102**

CA14 Christopher J.L. Murray et. Collaborators (coautor: Maria Magdalena Constantin). **Global, regional, and national age-sex-specific mortality and life expectancy, 1950–2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017.** The Lancet 2018, vol.392(10159):1684-1735, **IF 59.102**

CA15 Tatiana Țăranu, Mirela Grigorovici, Magda Constantin, Mihaela Paula Toader. **Subcutaneous Granuloma Annulare.** Acta Dermatovenerologica Croatica, 2017:25(4):292-294, **IF 1.054**

CA16 Laura Gheucă Solovăstru, Dan Vâță, Laura Stătescu, Maria Magdalena Constantin, Elena Andrese. **Skin cancer between myth and reality, yet ethically constrained.** RevRomână de Bioetică 2014 apr-iun; 12(2):47-52, **IF 1.170**

CA17 Traian Vasile Constantin, Victor Lucian Mădan, Maria Magdalena Constantin, Silviu Horia Morariu, Bogdan Braticevici. **The Role of Prostate-Specific Antigen (PSA) in Prostate Cancer Screening.** Rev Romana Med Lab. 2014;22(2):275-81, **IF 0.239**

CA18 Sălăvăstru C, Rușinoiu A, Pârvu A, Constantin MM, Panduru M, Popa GL, Tiplica GS.



Epidemiological surveillance of syphilis patients in Colentina Hospital (Bucharest, Romania). Roum Arch Microbiol Immunol. 2007 Jul-Dec;66(3-4):80-4

CA19 G-S. Țiplica, C. Sălăvăstru, A. Pârvu, A. Rușinoiu, M.M. Constantin, M. Panduru, S.H. Morariu. **Neurosyphilis – a case presentation**. Studii și Comunicări Seria Științele Naturale, Muzeul Judetean Satu Mare, Romania, 2007;vol. VIII:72-74.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	50.415

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
14 martie 2022

Semnătura candidatului